



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมกราคม 2560



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคใต้

สารบัญ

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้.....	3
ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา.....	5
ด้านอุปทาน	
2.1 ภาคเกษตรกรรม.....	5
2.2 ภาคอุตสาหกรรม.....	5
2.3 ภาคการท่องเที่ยว.....	6
ด้านอุปสงค์	
2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน.....	9
2.5 การลงทุนภาคเอกชน.....	10
2.6 การคลัง.....	10
2.7 การค้าต่างประเทศ.....	10
เสถียรภาพ	
2.8 ภาวะเงินเฟ้อ.....	12
2.9 การจ้างงาน.....	12
2.10 ภาคการเงิน.....	14

รายงานเศรษฐกิจและการเงินภาคใต้ เดือนมกราคม 2560

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคใต้

ภาวะเศรษฐกิจภาคใต้ในเดือนมกราคม ปี 2560 ทดตัวจากปัจจัยชั่วคราวที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยขยายวงกว้างในหลายจังหวัด ทำให้ผลผลิตสินค้าเกษตรลดลง ส่งผลให้การผลิตภาคอุตสาหกรรมชะลอตัว นอกจากนี้ การลงทุนภาคเอกชนลดลงเช่นกัน สอดคล้องกับการจ้างงานทั้งภาคเกษตรและนอกภาคเกษตรลดลง ส่งผลให้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนชะลอตัว ขณะเดียวกันการใช้จ่ายภาครัฐในด้านการลงทุนแผ่วลง อย่างไรก็ตาม การท่องเที่ยวขยายตัวจากนักท่องเที่ยวจีนและรัสเซีย ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราการว่างงานเพิ่มขึ้น และอัตราเงินเฟ้อสูงขึ้นเมื่อเทียบกับเดือนก่อน ตามราคาน้ำมันเชื้อเพลิงและอาหารสด

รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจภาคใต้มีดังนี้

ผลผลิตสินค้าเกษตรสำคัญหดตัวทั้งยางและกุ้งขาว เนื่องจากได้รับผลกระทบจากฝนตกหนักและน้ำท่วมในพื้นที่ภาคใต้ ทำให้ไม่สามารถกรีดยางได้และบ่อเลี้ยงกุ้งเสียหาย ส่งผลให้ราคาเร่งตัวขึ้นมาก อย่างไรก็ตาม ผลผลิตปาล์มน้ำมันเพิ่มขึ้นหลังจากภัยแล้งคลี่คลาย และจากพื้นที่ปลูกปาล์มใหม่ปี 2556 เริ่มให้ผลผลิต แต่ผลกระทบของน้ำท่วมทำให้ผลผลิตเพิ่มขึ้นต่ำกว่าที่คาดการณ์ ส่งผลให้ราคายังอยู่ในเกณฑ์สูง

การผลิตภาคอุตสาหกรรมชะลอจากเดือนก่อน ตามการผลิตอาหารทะเลกระป๋องที่ยังคงลดลงต่อเนื่องจากราคาวัตถุดิบพุ่งที่เพิ่มขึ้นมาก นอกจากนี้ การผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและการผลิตไม้ยางพาราแปรรูปชะลอตัวจากปัญหาวัตถุดิบ อย่างไรก็ตาม การผลิตยางพาราแปรรูปขยายตัว แม้ว่าผลผลิตยางลดลง เนื่องจากผู้ประกอบการมีการสต็อกวัตถุดิบไว้ในช่วงปลายปีก่อน นอกจากนี้ การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) ได้เปิดประมูลสต็อกยางของรัฐบาลกว่าแสนตัน ทำให้มีวัตถุดิบมาชดเชยได้บ้าง ขณะที่การผลิตถลุงมีเพิ่มขึ้นตามความต้องการจากคู่ค้าที่ขยายตัวต่อเนื่อง ส่วนการผลิตน้ำมันปาล์มดิบขยายตัวตามวัตถุดิบที่มากขึ้น

การใช้จ่ายภาครัฐแผ่วลงในเดือนนี้ จากการลดลงของทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน โดยรายจ่ายลงทุนลดลงจากการเบิกจ่ายหมวดเงินอุดหนุนเฉพาะกิจและหมวดครุภัณฑ์ที่ลดลง อย่างไรก็ตาม หมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างเพิ่มขึ้นจากการเบิกจ่ายของกรมทางหลวงและกรมทางหลวงชนบทเพื่อซ่อมแซมถนนที่เสียหายจากน้ำท่วม ส่วนรายจ่ายประจำลดลงจากรายจ่ายประเภทเงินเดือนเป็นสำคัญ เนื่องจากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) เปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงเงินเดือนและค่าจ้างประจำจากส่วนกลาง ขณะที่รายได้จากการจัดเก็บภาษีลดลงเล็กน้อย ตามการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตและอากรขาเข้าจากด่านศุลกากร

การบริโภคภาคเอกชนชะลอตัวจากเดือนก่อนหน้า โดยสถานการณ์น้ำท่วมที่เกิดขึ้น แม้จะทำให้ราคาสินค้าเกษตรเร่งตัวมาก แต่สร้างความเสียหายต่อผลผลิตเกษตร ส่งผลกระทบต่อกำลังซื้อของผู้บริโภค ขณะที่การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนหดตัว ตามการลดลงของยอดจดทะเบียนรถยนต์นั่งส่วนบุคคลและรถจักรยานยนต์ โดยเฉพาะในจังหวัดที่ได้รับผลกระทบน้ำท่วม อย่างไรก็ตาม ภาครัฐได้รับปัจจัยบวกจากการท่องเที่ยวที่ขยายตัวช่วยสนับสนุนการบริโภคได้บ้าง

จำนวนนักท่องเที่ยวขยายตัวจากนักท่องเที่ยวจีน ซึ่งได้รับผลดีจากมาตรการลดค่าธรรมเนียมวีซ่าของภาครัฐ ประกอบกับเทศกาลตรุษจีนปีนี้อยู่ในเดือนมกราคม ในขณะที่ปีก่อนอยู่ในเดือนกุมภาพันธ์ นอกจากนี้ นักท่องเที่ยวรัสเซียและยุโรปเพิ่มขึ้นต่อเนื่องเช่นกัน สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินทั้งในประเทศและต่างประเทศเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวมาเลเซียยังคงลดลงเป็นผลจากเงินริงกิตอ่อนค่าและการงดจัดกิจกรรมช่วงปีใหม่และตรุษจีน

การลงทุนภาคเอกชนยังคงหดตัวจากภาวะอสังหาริมทรัพย์ที่ยังคงซบเซา นอกจากนี้ ภาวะฝนตกชุกและน้ำท่วม ทำให้ผู้ประกอบการชะลอการก่อสร้าง สะท้อนจากพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างลดลงทุกประเภทและยอดขายปูนซีเมนต์ลดลงทั้งปูนถังและปูนถุง ส่วนการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ลดลงตามภาคการผลิตอุตสาหกรรมที่ชะลอตัว

เสถียรภาพเศรษฐกิจ **อัตราเงินเฟ้อ**ทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 2.20 ขยายตัวสูงต่อเนื่อง ตามหมวดพลังงาน เนื่องจากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับเพิ่มขึ้นตามราคาน้ำมันในตลาดโลก ประกอบกับหมวดอาหารสดที่เพิ่มขึ้นตามราคาผัก ผลไม้ ปลาและสัตว์น้ำ ที่มีผลผลิตลดลงเนื่องจากปัญหาฝนตกหนักและน้ำท่วม ประกอบกับความต้องการที่สูงขึ้นในช่วงเทศกาลตรุษจีน **อัตราการว่างงาน**อยู่ที่ร้อยละ 1.70 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 0.91 ในเดือนก่อน ตามการจ้างงานภาคเกษตรที่ลดลงมากจากปัญหาน้ำท่วม จึงไม่สามารถเก็บเกี่ยวผลผลิตได้ นอกจากนี้ การจ้างงานนอกภาคเกษตรลดลงเล็กน้อย โดยเฉพาะในภาคก่อสร้างที่ชะลอตัว

ณ สิ้นเดือนธันวาคม ปี 2559 **เงินฝาก**ทั้งระบบของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อน จากการเร่งระดมเงินฝากเพื่อรองรับสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น ขณะที่ **สินเชื่อ**คงค้างของธนาคารพาณิชย์และธนาคารเฉพาะกิจเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะธนาคารพาณิชย์เพิ่มขึ้นจากธุรกิจการขายส่งขายปลีกและการผลิตเป็นสำคัญ ขณะที่สินเชื่ออุปโภคบริโภคยังคงลดลง

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจรายสาขา

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

เดือนมกราคม 2560 รายได้เกษตรกรขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อน ร้อยละ 40.6 เป็นผลจากราคาสินค้าเกษตรที่เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 74.1 จากราคายางที่เพิ่มขึ้นเป็นสำคัญ ในด้านของผลผลิตหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 19.2 เนื่องจากภาวะฝนตกหนักและปัญหาอุทกภัยในภาคใต้ ส่งผลให้ปริมาณผลผลิตยางและกุ้งลดลง ในขณะที่ผลผลิตปาล์มได้รับผลกระทบไม่มากนัก

ดัชนีภาคเกษตร

%YoY	2559	2559				2560
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
รายได้เกษตรกร	6.6	-12.3	18.9	42.4	62.9	40.6
ผลผลิตสินค้าเกษตร	-2.9	-4.5	-2.2	-0.9	2.5	-19.2
ราคาสินค้าเกษตร	9.7	-8.1	21.5	43.7	58.9	74.1

ที่มา : คำนวณโดย ธปท.

(1) ยางพารา

ผลผลิตยางพาราภาคใต้เดือนมกราคม 2560 เมื่อปรับผลกระทบของน้ำท่วมแล้ว หดตัวจากปีก่อนประมาณร้อยละ 23.6 ด้านราคายางแผ่นดิบชั้น 3 ณ ตลาดกลางยางพาราสงขลาเฉลี่ย กิโลกรัมละ 82.09 บาท ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 122.2 เป็นการปรับตัวเพิ่มขึ้นสูงสุดในรอบเกือบ 4 ปี ปัจจัยที่สนับสนุนการเพิ่มขึ้นของราคายางมาจากด้านอุปทานที่ลดลงเป็นสำคัญ จากปัญหาฝนตกหนักและปัญหาอุทกภัย รวมทั้งอุปสงค์ของผู้บริโภคชาวไทยอย่างเงินปรับเพิ่มขึ้น

(2) ปาล์มน้ำมัน

ผลผลิตปาล์มน้ำมันในภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 18.7 เนื่องจากภัยแล้งเริ่มคลี่คลาย ประกอบกับเนื้อที่ปลูกใหม่เมื่อปี 2556 เริ่มให้ผลผลิตมากขึ้น และปัญหาอุทกภัยในภาคใต้ส่งผลกระทบต่อผลผลิตปาล์มน้ำมันไม่มากตามที่คาด สำหรับราคาผลปาล์มยังอยู่ในระดับสูงเฉลี่ยกิโลกรัมละ 5.77 บาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.2 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันปีก่อน

(3) กุ้ง

ผลผลิตกุ้งเดือนนี้ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.8 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากอุทกภัยในพื้นที่จังหวัดสุราษฎร์ธานีและนครศรีธรรมราช ทำให้พื้นที่เพาะเลี้ยงมีน้ำท่วมขังทำให้ลงลูกกุ้งล่าช้า ขณะที่ความต้องการทั้งตลาดภายในประเทศและตลาดต่างประเทศยังมีต่อเนื่องส่งผลให้ราคากุ้งในเดือนนี้เพิ่มขึ้นต่อเนื่องร้อยละ 15.6 ซึ่งเพิ่มขึ้นสูงสุดในรอบ 11 เดือน

ราคาสินค้าเกษตรสำคัญ

	2559	2559				2560
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
ยางแผ่นดิบชั้น 3 ^{1/} (บาท/กก.)	52.79	47.97	53.87	61.34	71.25	82.09
%YoY	7.7	-12.6	14.6	56.8	85.9	122.2
ปาล์มน้ำมัน ^{2/} (บาท/กก.)	5.84	5.58	6.33	5.88	5.87	5.77
%YoY	17.8	2.0	50.5	25.5	17.4	1.2
กุ้งขาว ^{3/} (บาท/กก.)	170.47	169.26	173.25	170.11	186.67	204.50
%YoY	6.4	1.1	12.0	12.3	12.1	15.6

ที่มา : ^{1/} ตลาดกลางยางพาราสงขลา

^{2/} กรมการค้าภายใน

^{3/} ตลาดทะเลไทย จังหวัดสมุทรสาคร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

เดือนมกราคม 2560 ผลผลิตอุตสาหกรรมภาคใต้ชะลอตัวจากเดือนก่อน ตามการผลิตอาหารทะเลกระป๋องที่ยังคงลดลงต่อเนื่อง ขณะที่การผลิตอาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและการผลิตไม้ยางพาราแปรรูปชะลอตัวจากปัญหาวัตถุดิบ อย่างไรก็ตาม การผลิตยางพาราแปรรูป กุ้งมื่ออย่าง และน้ำมันปาล์มดิบขยายตัว

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

%YoY	2559	2559				2560
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
ยางแปรรูป	4.9	3.5	10.9	2.1	13.4	13.9
อาหารทะเลกระป๋อง	-12.3	-3.8	-20.9	-20.6	-22.0	-24.1
อาหารทะเลแช่แข็ง	1.9	0.5	8.1	-0.7	-1.4	-3.5 ^E
กุ้งมื่ออย่าง	7.3	3.2	5.3	17.6	12.4	22.4
น้ำมันปาล์มดิบ	-14.8	-19.1	-13.7	-5.7	11.7	14.8
ดีบุก	-15.3	-20.9	-28.5	20.5	16.4	-29.8
ไม้ยางและผลิตภัณฑ์	27.5 ^E	22.3 ^E	35.8 ^E	29.4 ^E	47.1 ^E	2.8 ^E
รวม	1.2	1.5	1.8	0.2	5.3	0.1

ที่มา : ค่ารวมจากข้อมูลของด่านศุลกากรภาคใต้ สำนักงานการค้าภายในจังหวัด และบริษัท THAISARCO

E ตัวเลขประมาณการ

(1) อุตสาหกรรมยาง

ยางแปรรูป การผลิตเพื่อส่งออกในเดือนนี้ขยายตัวดีจากเดือนเดียวกันปีก่อน โดยขยายตัวในผลิตภัณฑ์ยางแปรรูปเกือบทุกประเภท อาทิ น้ำยางข้น ยางแผ่นรมควัน ยางแท่ง และยางคอมพาวนด์ ตามการขยายตัวของอุตสาหกรรมยางปลายน้ำ เนื่องจากจีน ญี่ปุ่น สหภาพยุโรป และสหรัฐอเมริกามีคำสั่งซื้อต่อเนื่อง ทางด้านวัตถุดิบแม้ว่าผลผลิตยางจะลดน้อยลงจากปัญหาอุทกภัยในภาคใต้ แต่ผู้ประกอบการยังมีสต็อกวัตถุดิบเพื่อใช้ในการผลิต ซึ่งโดยปกติเริ่มเก็บวัตถุดิบตั้งแต่ช่วงปลายปีเพื่อสำรองไว้ใช้ในฤดูปิดกรีตที่จะมาถึง นอกจากนี้การยางแห่งประเทศไทย (กยท.) ได้เปิดประมูลยางในสต็อกของรัฐบาลที่อยู่ในโกดัง 26 แห่งในภาคใต้ปริมาณกว่าแสนตัน ด้าน**ถุงมือยาง**การผลิตเพื่อการส่งออกเพิ่มขึ้นตามคำสั่งซื้อและความต้องการที่ขยายตัวต่อเนื่อง โดยเดือนนี้การส่งออกขยายตัวในตลาดสำคัญทุกตลาด ยกเว้นตลาดตะวันออกกลาง สำหรับ**อุตสาหกรรมไม้ยางและผลิตภัณฑ์** ชะลอตัวจากเดือนก่อน เนื่องจากฝนตกหนักและปัญหาอุทกภัย ทำให้วัตถุดิบไม้ลดลง ส่งผลให้การส่งออกไม้ยางแปรรูปไปตลาดหลักจีนชะลอตัว ด้านผลิตภัณฑ์พาร์ติเคิลบอร์ดขยายตัวในตลาดหลักมาเลเซีย และขยายตัวดีมากในตลาดอินโดนีเซีย จีน เกาหลีใต้ และฟิลิปปินส์ สำหรับผลิตภัณฑ์ไฟเบอร์บอร์ดการส่งออกหดตัวจากตลาดหลักตะวันออกกลาง เวียดนาม และมาเลเซีย อย่างไรก็ตาม ขยายตัวในตลาดเกาหลีใต้และฟิลิปปินส์

(2) อุตสาหกรรมอาหารทะเล

อาหารทะเลกระป๋อง ส่งออกลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 24.1 ตามคำสั่งซื้อลดลงในทุกตลาด ยกเว้นออสเตรเลีย เนื่องจากราคาวัตถุดิบปลาทูน่าปรับตัวเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนถึงร้อยละ 70 นอกจากนี้ ปัญหาอุทกภัยในภาคใต้ส่งผลให้การขนส่งวัตถุดิบทูน่าได้รับผลกระทบ จึงทำให้ผลิตเพื่อการส่งออกลดลง ด้าน**อาหารทะเลแช่เย็นแช่แข็งและแปรรูป** ส่งออกลดลง จากปัญหาการขาดแคลนวัตถุดิบของกุ้ง เนื่องจากสภาพอากาศแปรปรวน มีฝนตกมากและเกิดอุทกภัยในภาคใต้ ส่งผลให้เกษตรกรชะลอการเลี้ยงกุ้ง สำหรับปลา และหมึก ลดลงจากการแก้ไขปัญหาการทำประมงที่ผิดกฎหมาย (Illegal Unreported and Unregulated fishing : IUU) และมีมรสุม

(3) อุตสาหกรรมน้ำมันปาล์ม

ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบในภาคใต้เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.8 ตามผลผลิตปาล์มน้ำมันที่เข้าสู่โรงงานมากขึ้น อย่างไรก็ตาม ปัญหาอุทกภัยในภาคใต้ทำให้ผลผลิตน้ำมันปาล์มดิบไม่ได้เพิ่มมากตามที่โรงงานคาดการณ์ไว้ ส่งผลให้ราคาน้ำมันปาล์มดิบของไทยเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.0 อยู่ที่เฉลี่ยกิโลกรัมละ 31.40 บาท ตามความต้องการใช้ในประเทศ สอดคล้องกับราคาอ้างอิงในตลาดมาเลเซียเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 36.5 อยู่ที่เฉลี่ยกิโลกรัมละ 26.09 บาท

2.3 ภาคการท่องเที่ยว

การท่องเที่ยวภาคใต้เดือนมกราคม 2560 ขยายตัว โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้จำนวน 924,338 คน เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.9 ตามการเพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวจีนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 31.4 จากปัจจัยบวกของมาตรการลดค่าธรรมเนียมวีซ่าของภาครัฐ ประกอบกับตรงกับช่วงเทศกาลตรุษจีนที่ปีนี้อยู่ในเดือนมกราคม ในขณะที่ปีก่อนอยู่ในเดือนกุมภาพันธ์ นอกจากนี้ นักท่องเที่ยวรัสเซียและยุโรปยังเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินทั้งในและต่างประเทศเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม นักท่องเที่ยวมาเลเซียยังคงลดลงร้อยละ 6.9 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากค่าเงินริงกิตอ่อน สำหรับอัตราการเข้าพักโรงแรมเดือนนี้อยู่ที่ร้อยละ 76.2 ลดลงจากร้อยละ 78.0 ในเดือนเดียวกันปีก่อน เป็นผลจากปริมาณห้องพักที่มีมากขึ้น

เครื่องชี้การท่องเที่ยว

	2558	2559	2559				2560
			ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
จำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศผ่านตรวจคนเข้าเมืองภาคใต้(พันคน)	8,586.5	8,586.5	4,802.9	2,251.2	2,331.2	955.2	924.3
(%YoY)	23.5	9.3	12.2	12.9	0.8	0.3	5.9
ฝั่งอันดามัน 1/	12.1	16.8	18.7	22.9	8.2	10.0	14.8
ฝั่งอ่าวไทย 2/	28.6	29.9	30.4	39.0	17.2	14.6	27.2
ภาคใต้ชายแดน 3/	41.2	-0.5	1.5	2.5	-6.8	-9.7	-7.6
อัตราเข้าพัก (ร้อยละ) 4/	66.7	68.1	73.9	57.1	67.5	76.6	76.2

ที่มา : สำนักงานตรวจคนเข้าเมืองในภาคใต้

1/ประกอบด้วยจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ 2/ประกอบด้วยจังหวัดสุราษฎร์ธานี 3/ประกอบด้วยจังหวัดสงขลา สตูล ยะลา นราธิวาส 4/สัดส่วนจำนวนห้องพักจริง ÷ จำนวนห้องพักทั้งหมดที่โรงแรมเปิดขาย

(1) ภาคใต้ฝั่งอันดามัน

การท่องเที่ยวภาคใต้ฝั่งอันดามันขยายตัว โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองจังหวัดภูเก็ตและกระบี่ เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 14.8 จากจำนวนนักท่องเที่ยวจีนและรัสเซีย ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 16.4 และ 33.1 ตามลำดับ สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินทั้งในและระหว่างประเทศทางฝั่งอันดามัน ที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.8 และ 4.1 ตามลำดับ

(2) ภาคใต้ชายแดน

นักท่องเที่ยวภาคใต้ชายแดนลดลง โดยมีนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสงขลา สตูล นราธิวาส และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.6 โดยเฉพาะนักท่องเที่ยวมาเลเซียที่ลดลงร้อยละ 8.9 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากค่าเงินริงกิตอ่อน

(3) ภาคใต้ฝั่งอ่าวไทย

การท่องเที่ยวฝั่งอ่าวไทย จังหวัดสุราษฎร์ธานี เดือนนี้ขยายตัว โดยมีจำนวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางผ่านตรวจคนเข้าเมืองสุราษฎร์ธานี เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 27.2 เนื่องจากนักท่องเที่ยวหลักจีนเข้ามาท่องเที่ยวเพิ่มขึ้นร้อยละ 85.2 สอดคล้องกับจำนวนเที่ยวบินทั้งในและต่างประเทศจังหวัดสุราษฎร์ธานีที่เพิ่มขึ้น

ด้านอุปสงค์

2.4 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.1 แต่ชะลอลงจากเดือนก่อน เป็นผลจากปัญหาอุทกภัยในพื้นที่ภาคใต้ ส่งผลให้ยอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการชะลอจากร้อยละ 8.9 ในเดือนก่อน มาอยู่ที่ร้อยละ 7.6 ในเดือนนี้ ขณะเดียวกันการอุปโภคบริโภคสินค้าคงทนลดลง สะท้อนจากยอดจดทะเบียนยานยนต์ที่หดตัวร้อยละ 11.7 ส่วนหนึ่งเป็นผลจากฐานสูงในปี 2559 จากการเร่งซื้อรถยนต์ก่อนการปรับขึ้นภาษีสรรพสามิตในต้นปี 2559

เมื่อพิจารณาจาก **ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen Fast Moving Consumer Goods)** พบว่าหดตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนที่ร้อยละ 8.7 ตามการลดลงทั้งในหมวดสินค้าจำเป็นและไม่จำเป็น และหดตัวจากเดือนก่อน ส่วนหนึ่งเป็นผลจากการเร่งซื้อสินค้าในเดือนธันวาคม 2559 จากการที่ภาครัฐออกมาตรการทางด้านภาษี (ช้อปช่วยชาติ) ทำให้กำลังซื้อในเดือนนี้ปรับลดลง

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559				2560
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค. ^E
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	5.0	4.9	5.6	4.3	3.5	3.1
ดัชนีหมวดยานยนต์	5.4	7.2	5.2	2.1	-7.3	-11.7
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	5.0	6.1	5.4	2.4	-0.9	2.4 ^E
ดัชนีหมวดการใช้ไฟฟ้าที่อยู่อาศัย	6.3	9.6	4.8	1.6	1.3	1.4 ^E
ดัชนียอดขายสินค้าเพื่อการอุปโภคบริโภคและบริการ	11.4	11.1	13.2	10.3	8.9	7.6
ดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว	-0.3	1.8	-0.1	-4.9	-3.3	-8.7

ที่มา : ค่ารวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้, E คือ ตัวเลขประมาณการ

2.5 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชนหดตัวต่อเนื่อง จากภาวะอสังหาริมทรัพย์ที่ยังซบเซา ประกอบกับภาวะฝนตกชุกและปัญหาอุทกภัย ทำให้ผู้ประกอบการชะลอการก่อสร้าง สะท้อนจากพื้นที่ที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างลดลงทุกประเภท ส่งผลให้ดัชนีพื้นที่ที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างชะลอตัวจากเดือนก่อน รวมทั้งยอดจำหน่ายปูนซีเมนต์ลดลงมากทั้งปูนถึง (Bulk Cement) และปูนถุง นอกจากนี้ การผลิตภาคอุตสาหกรรมที่ชะลอตัว ทำให้ผู้ประกอบการนำเข้าเครื่องจักรและอุปกรณ์ลดลง

อย่างไรก็ดี ธุรกิจได้รับการส่งเสริมการลงทุนมีเงินลงทุนเพิ่มขึ้นมากถึงร้อยละ 209.3 โดยธุรกิจที่มีเงินลงทุนมากที่สุด คือ ธุรกิจผลิตพลังงานไฟฟ้าจากเชื้อเพลิงชีวมวลในจังหวัดสงขลา รวมทั้งในเดือนนี้มีธุรกิจที่จดทะเบียนเป็นนิติบุคคลเพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่จดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัด

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชนภาคใต้

%YoY	2559	2559				2560
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-2.1	-2.4	-2.4	-1.3	-1.5	-2.5
ดัชนีพื้นที่ได้รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาล	-17.4	-25.0	-16.4	0.2	6.9	4.1
ดัชนีปริมาณการจำหน่ายปูนซีเมนต์	-3.3	-0.2	-4.7	-8.1	-12.3	-20.3
ดัชนีมูลค่าการนำเข้าสินค้าทุน	-4.2	-0.9	5.7	-18.7	-27.6	-22.3
ดัชนีจดทะเบียนรถยนต์ส่วนบุคคล	5.2	17.1	-5.0	-5.3	-12.7	-11.0
กิจการที่ได้รับส่งเสริมการลงทุน						
ราย	-15.8	-24.1	-22.2	3.4	66.7	0.0
เงินลงทุน	-23.6	-1.5	-62.2	-16.3	61.9	209.3

ที่มา : ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 5 และคำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

2.6 การคลัง

(1) ด้านรายจ่าย

เดือนมกราคม 2560 การเบิกจ่ายเงินงบประมาณภาครัฐมีจำนวน 7,208.6 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 30.4 ตามการลดลงทั้งรายจ่ายประจำและรายจ่ายลงทุน โดยรายจ่ายลงทุนมีจำนวน 2,750.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.8 ตามการลดลงของหมวดเงินอุดหนุน เฉพาะกิจที่เบิกจ่ายโดยกรมส่งเสริมการปกครองส่วนท้องถิ่น และหมวดครุภัณฑ์ที่เบิกจ่ายโดยสถานศึกษา อย่างไรก็ตามควมดีที่ดินและสิ่งก่อสร้างเพิ่มขึ้นร้อยละ 22.0 จากกรมทางหลวงในจังหวัดนครศรีธรรมราช และกรมทางหลวงชนบทในจังหวัดนราธิวาส เพื่อซ่อมแซมถนนที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย เป็นสำคัญ

ด้านรายจ่ายประจำมีจำนวน 4,458.2 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 41.2 ตามหมวดเงินเดือน เป็นสำคัญ เนื่องจากสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน (สพฐ.) มีการเปลี่ยนไปใช้ระบบจ่ายตรงเงินเดือนจากส่วนกลางเป็นเดือนแรก ทำให้ไม่ปรากฏในการเบิกจ่ายงบประมาณของภาคใต้

อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาเฉพาะหมวดอื่น ๆ ที่ไม่ใช่เงินเดือน พบว่าการเบิกจ่ายรายจ่ายประจำลดลงร้อยละ 10.6 เป็นผลจากหมวดค่าใช้สอยและเงินอุดหนุนทั่วไปลดลงร้อยละ 5.5 และ 3.9 ตามลำดับ

(2) ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรมีจำนวน 3,715.1 ล้านบาท ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.6 รายละเอียดการจัดเก็บภาษีมียังดังนี้

รายได้ภาษีสรรพสามิต ลดลงร้อยละ 5.2 ตามการจัดเก็บภาษีน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมันที่ลดลงร้อยละ 38.9 โดยเฉพาะในจังหวัดสุราษฎร์ธานี เนื่องจากการคมนาคมหยุดชะงักในช่วงที่เกิดอุทกภัยทำให้ปริมาณการใช้้ำมันลดลง

รายได้ภาษีสรรพากรเพิ่มขึ้นเล็กน้อยร้อยละ 0.7 ตามการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.7 จากกิจการขายส่งขายปลีกและกิจการที่พักรวม เป็นสำคัญ ประกอบกับภาษีเงินได้นิติบุคคลเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 ในขณะที่ภาษีธุรกิจเฉพาะลดลงร้อยละ 13.6 และภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ลดลงร้อยละ 2.9

ด้านรายได้อากรขาเข้าของสำนักงานศุลกากรลดลงร้อยละ 23.6

2.7 การค้าต่างประเทศ

เดือนมกราคม 2560 การค้าต่างประเทศ มีมูลค่ารวม 1,565.9 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงร้อยละ 6.0 จากระยะเดียวกันปีก่อน ตามการนำเข้าที่ลดลงในเกือบทุกหมวดสินค้า ขณะที่มูลค่าการส่งออกขยายตัวในอัตราที่ชะลอลง

มูลค่าการค้าต่างประเทศผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

หน่วย : ล้านดอลลาร์ สรอ.

	2559	2559				2560
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
มูลค่าการค้ารวม	21,803.8	10,471.4	5,782.1	5,550.3	1,756.6	1,565.9
%YoY	1.3	-10.6	10.4	6.8	11.9	-6.0
มูลค่าการส่งออก	12,376.1	5,971.2	3,329.7	3,075.2	1,045.8	957.5
%YoY	0.4	-6.6	12.1	3.7	16.2	10.3
มูลค่าการนำเข้า	9,427.7	4,500.2	2,452.4	2,475.1	710.8	608.5
%YoY	-3.9	-15.3	8.1	10.9	6.2	-23.7

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(1) **การส่งออก** มีมูลค่า 957.5 ล้านดอลลาร์ สรอ. เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.3 ตามการส่งออกยางธรรมชาติ ยางแท่ง น้ำมันขึ้น ยางแผ่นรมควัน ยางสังเคราะห์และถุงมือยาง สอดคล้องกับการผลิตที่เพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันมูลค่าการส่งออกอาหารทะเลกระป๋องเพิ่มขึ้น เป็นผลจาก

ด้านราคาเป็นสำคัญ ส่วนมูลค่าการส่งออกผลิตภัณฑ์จากไม้ยางพาราแปรรูป ไฟเบอร์บอร์ด พาร์ติเกิลบอร์ด ชะลอลงจากเดือนก่อน โดยส่งออกผ่านด่านภูเก็ต ปาดังเบซาร์ สะเดา สงขลา และเบตง เป็นสำคัญ อย่างไรก็ตามไม้บรรวมหมวดสินค้าทำอากาศยาน เรือ แท่น และรถไฟ มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.3

มูลค่าการส่งออกผ่านด่านศุลกากรภาคใต้

%YoY	2559	2559				2560
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
การส่งออก	0.4	-6.6	12.1	3.7	16.2	10.3
สินค้าเกษตร	-15.7	-17.0	-17.2	20.6	46.2	74.2
อิเล็กทรอนิกส์	-7.2	-11.8	-1.8	-2.5	-4.1	-50.9
สินค้าเกษตรแปรรูป	-4.4	-5.5	-4.9	-1.6	3.7	12.6
อากาศยาน เรือ แท่น	-0.1	-1.1	82.7	-79.9	51.3	-94.0
ผลิตภัณฑ์ยาง	2.3	-7.8	16.9	1.2	33.9	50.6
ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้	23.8	12.8	39.9	30.9	42.1	2.8
เครื่องจักรและอุปกรณ์	-6.7	-9.7	1.2	-7.6	-19.1	-14.4
สินค้าอุตสาหกรรมอื่น	-12.5	-12.1	-18.7	-7.2	-28.2	-31.1
เครื่องใช้ไฟฟ้า	-16.1	-14.0	10.0	-3.3	-14.0	3.2
ผลิตภัณฑ์โลหะ	9.6	-6.9	63.2	4.0	-8.4	18.4

ที่มา : กรมศุลกากร คำนวณโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคใต้

(2) **การนำเข้า** มีมูลค่า 608.5 ล้านดอลลาร์ สรอ. ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.2 เป็นการลดลงในเกือบทุกหมวดสินค้า อย่างไรก็ตาม ในส่วนของหมวดสินค้าผลิตภัณฑ์ยาง ไม้และผลิตภัณฑ์จากไม้ ได้แก่ ไม้แปรรูป ยังมีการนำเข้าต่อเนื่องโดยนำเข้าผ่านด่านภูเก็ต เป็นสำคัญ

เสถียรภาพ

2.8 ภาวะเงินเฟ้อ

เดือนมกราคม 2560 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเร่งตัวสูงต่อเนื่อง อยู่ที่ร้อยละ 2.20 ตามหมวดพลังงานที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 9.33 จากราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับเพิ่มขึ้นตามราคาน้ำมันในตลาดโลก ประกอบกับหมวดอาหารสดเพิ่มขึ้นตามราคาผักและผลไม้ ที่มีปริมาณลดลงเนื่องจากภาวะน้ำท่วม

ประกอบกับความต้องการสูงขึ้นในเทศกาลตรุษจีน อย่างไรก็ตาม ค่าไฟฟ้ายังคงลดลงตามอัตราค่าไฟฟ้าอัตโนมัติ (Ft) ที่ลดลงต่อเนื่อง¹ ขณะที่อัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ร้อยละ 0.76 ใกล้เคียงเดือนก่อนหน้า

อัตราเงินเฟ้อภาคใต้

% YoY	2559	2559				2560
		ครึ่งปีแรก	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	0.17	-0.32	0.39	0.91	1.55	2.20
หมวดอาหารและเครื่องดื่ม	1.50	1.34	1.91	1.40	1.85	2.42
หมวดอื่น ๆ ที่มีใช้อาหาร	-0.69	-1.38	-0.58	0.59	1.37	2.06
หมวดอาหารสด	2.83	2.89	3.42	2.13	2.89	4.00
หมวดพลังงาน	-7.17	-10.65	-6.82	-0.04	4.69	9.33
ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	0.61	0.49	0.71	0.74	0.78	0.76

ที่มา : สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานในเดือนมกราคม 2560 ลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.9 ตามการลดลงของความต้องการแรงงานใน**ภาคเกษตรกรรม**เป็นสำคัญ โดยลดลงร้อยละ 4.0 เนื่องจากได้รับผลกระทบจากสภาพอากาศที่มีฝนตกหนักและเกิดอุทกภัยในหลายพื้นที่ ทำให้ความต้องการจ้างงานในสวนเกษตรลดลง ส่วนการจ้างงาน**นอกภาคเกษตรกรรม**ปรับลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยลดลงร้อยละ 0.5 แต่ปรับตัวดีขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 5.0 ตามการเพิ่มขึ้นของการจ้างงานในภาคบริการเป็นสำคัญ โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 แรงตัวขึ้นจากเดือนก่อนที่ลดลงร้อยละ 5.4 โดยมีการจ้างงานเพิ่มขึ้นในหมวดโรงแรมและภัตตาคาร สะท้อนการท่องเที่ยวที่กลับมาขยายตัวดี เช่นเดียวกับการจ้างงานในภาคการค้าที่ปรับตัวดีขึ้น โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 จากที่ลดลงร้อยละ 6.1 ในเดือนก่อน ขณะที่การจ้างงานใน**ภาคการผลิตและภาคการก่อสร้าง**ลดลงร้อยละ 6.5 และ 21.9 ตามลำดับ ส่วนหนึ่งเกิดจากสภาพอากาศที่ไม่เอื้ออำนวยและผลกระทบจากการเกิดอุทกภัยในหลายพื้นที่ ทำให้ปริมาณวัตถุดิบที่เข้าสู่โรงงานปรับลดลงต่อเนื่องจากเดือนก่อน และเป็นอุปสรรคในการก่อสร้าง ส่งผลให้ในเดือนนี้มี**อัตราการว่างงานร้อยละ 1.70** เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 0.91 ในเดือนก่อน

ด้านจำนวน**ผู้ประกันตน**ลดลง โดยเฉพาะในเกือบทุกจังหวัดที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัย โดยลดลงจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 0.2 สอดคล้องกับการจ้างงานที่ลดลง

¹ คณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ประกาศอัตราค่าไฟฟ้าอัตโนมัติ (Ft) ในงวดเดือน ม.ค.-เม.ย. 2560 เท่ากับ -37.29 สตางค์ต่อหน่วย ลดลงจากงวดเดือน ก.ย.-ธ.ค. 2559 4 สตางค์ต่อหน่วย โดยลดลงต่อเนื่องมาตั้งแต่งวดเดือน ม.ค.-เม.ย. 2558

เครื่องชี้การจ้างงาน

	2558	2559	2559					2560
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
การจ้างงาน (พันคน)	5,043.1	5,077.6	5,089.4	5,065.7	5,129.0	5,002.4	5,021.4	4,955.7
%YoY	-0.7	0.7	1.0	0.4	1.7	-1.0	-1.4	-1.9
ภาคเกษตรกรรม	-1.4	-1.2	-1.5	-0.9	0.7	-2.5	3.9	-4.0
นอกภาคเกษตรกรรม	-0.2	2.1	2.9	1.3	2.4	0.2	-5.0	-0.5
ภาคการผลิต	-3.4	2.5	6.1	-0.9	-0.3	-1.6	-1.1	-6.5
ภาคก่อสร้าง	-3.6	5.5	3.8	7.3	9.5	5.2	0.0	-21.9
ภาคการค้า	-0.4	4.0	3.2	4.8	5.0	4.6	-6.1	0.7
ภาคบริการ	1.5	0.5	2.1	-1.0	0.4	-2.3	-5.4	5.2
อื่น ๆ	19.4	-28.9	-33.2	-25.2	-14.8	-36.1	-40.9	59.2
ผู้ว่างงาน (พันคน)	56.0	70.2	72.3	67.6	59.1	76.0	46.3	85.6
%YoY	-6.8	25.3	-11.1	23.9	2.0	31.3	-26.7	30.1
อัตราการว่างงาน	1.10	1.36	1.41	1.32	1.14	1.50	0.91	1.70

ที่มา : สำนักงานสถิติแห่งชาติ (ปีฐาน 2553)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

เงินฝากโดยรวมขยายตัวร้อยละ 4.7 โดยเงินฝากของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจในภาคใต้ ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 มียอดคงค้าง 646,216 ล้านบาท และ 382,295 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.0 และ 7.8 ตามลำดับ ขยายตัวเกือบทุกธนาคาร จากการเร่งระดมเงินฝากเพื่อรองรับสินเชื่อที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับเดือนธันวาคมเป็นช่วงปิดบัญชีของธนาคารพาณิชย์ ส่งผลให้มีการระดมเงินฝากให้ได้ตามเป้าหมาย

เงินฝากและเงินให้สินเชื่อของธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ

หน่วย : ล้านบาท

	2558	2559				
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	พ.ย.	ธ.ค.
ธนาคารพาณิชย์						
จำนวนสาขา	827	859	860	861	855	856
เงินฝาก	627,364	640,498	642,651	635,402	641,974	646,216
%YoY	-0.2	1.0	2.8	2.9	2.2	3.0
เงินให้สินเชื่อ	674,029	676,201	670,785	670,327	680,962	688,718
%YoY	-5.0	3.3	0.9	-0.1	1.4	2.2
สัดส่วนเงินให้สินเชื่อต่อเงินฝาก	107.4	105.6	104.4	105.5	106.1	106.6

	2558	2559				
		ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	พ.ย.	ธ.ค.
สถาบันการเงินเฉพาะกิจ						
เงินฝาก (ล้านบาท)	354,531	366,133	363,456	367,141	372,988	382,295
%YoY	7.6	7.1	7.3	7.8	6.5	7.8
เงินให้สินเชื่อ (ล้านบาท)	474,488	486,310	489,405	492,176	495,869	499,429
%YoY	8.0	7.3	6.4	5.5	5.3	3.1

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

หมายเหตุ : ตั้งแต่ ม.ค.2558 มีการเปลี่ยนแปลงการบันทึกสินเชื่อของบางธนาคารไปยังส่วนกลาง

เงินให้สินเชื่อของ**ธนาคารพาณิชย์**มียอดคงค้าง 688,718 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 2.2 โดยเพิ่มขึ้นทั้งสินเชื่อที่ให้แก่ธุรกิจ SMEs และธุรกิจขนาดใหญ่ มีรายละเอียดสินเชื่อดังนี้

สินเชื่อธุรกิจ มียอดคงค้าง 411,708 ล้านบาท ขยายตัวจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.8 เร่งตัวจากที่ขยายตัวร้อยละ 1.2 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามสินเชื่อที่ให้แก่ธุรกิจการขนส่งชายฝั่งและการผลิต เป็นสำคัญ โดยเฉพาะสินเชื่อยาง และสินเชื่อธุรกิจเลื่อยไม้และการไสไม้ เร่งตัวสูงจากร้อยละ 4.4 และ 7.9 ในไตรมาสก่อน เป็นร้อยละ 42.7 และ 13.8 ในไตรมาสนี้

สินเชื่ออุปโภคบริโภค มียอดคงค้าง 277,010 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.5 จากการลดลงของสินเชื่อเช่าซื้อรถและสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย โดยเฉพาะสินเชื่อที่อยู่อาศัยแนวราบหดตัวต่อเนื่องจากไตรมาสก่อน อย่างไรก็ตาม สินเชื่อซื้อและจัดหาที่ดิน และสินเชื่ออาคารชุด ยังคงขยายตัว

ด้านสินเชื่อของ**สถาบันการเงินเฉพาะกิจ**มียอดคงค้าง 499,429 ล้านบาท ขยายตัวจากเดือนเดียวกันปีก่อนร้อยละ 3.1 ชะลอลงจากไตรมาสก่อน แต่เมื่อเทียบกับเดือนก่อนขยายตัวจากการให้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย สินเชื่อธุรกิจ และสินเชื่อแก่กลุ่มสหกรณ์ เป็นต้น

เงินให้สินเชื่อแยกประเภทธุรกิจของธนาคารพาณิชย์ในภาคใต้

หน่วย : ล้านบาท

	2558				2559			
	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4
สินเชื่อรวม	654,792	664,651	671,261	674,029	676,200	670,785	670,327	688,718
%YoY	-6.6	-5.2	-4.4	-5.0	3.3	0.9	-0.1	2.2
สินเชื่อธุรกิจ :	373,242	382,917	388,156	392,900	396,797	391,715	392,655	411,708
%YoY	2.2	5.2	7.0	6.3	6.3	2.3	1.2	4.8
เกษตรกรรมฯ	13,221	13,431	13,145	13,032	12,626	12,330	12,011	11,863
%YoY	-3.6	-1.7	-3.2	-3.2	-4.5	-8.2	-8.6	-8.9
การผลิต	56,593	56,657	61,303	64,730	67,996	64,665	66,904	81,293
%YoY	-2.5	12.0	23.5	17.9	20.1	14.1	9.1	25.6
การขนส่งและการขายปลีกฯ	129,716	135,136	136,786	135,864	137,425	138,933	139,895	141,443

	2558				2559			
	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4
%YoY	7.6	7.8	7.7	7.4	5.9	2.8	2.3	4.1
ที่พักแรมและบริการด้านอาหาร	81,188	82,947	84,808	86,505	85,913	86,587	88,102	89,913
%YoY	4.4	4.6	5.7	5.7	5.8	4.4	3.9	3.9
อสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง	42,013	41,935	41,362	41,041	40,508	37,906	37,107	37,141
%YoY	-4.4	-4.0	-5.1	-3.2	-3.6	-9.6	-10.3	-9.5
อื่น ๆ	50,511	52,811	50,752	51,728	52,329	51,294	48,636	50,054
%YoY	-1.5	2.9	3.8	2.6	3.6	-2.9	-4.2	-3.2
สินเชื่ออุปโภคบริโภค :	281,550	281,734	283,105	281,137	279,403	279,069	277,678	277,010
%YoY	-16.1	-16.5	-16.6	-17.3	-0.8	-0.9	-1.9	-1.5
เพื่อที่อยู่อาศัย	162,292	166,400	168,672	168,373	168,491	169,168	168,502	167,899
%YoY	10.2	9.7	7.6	4.8	3.8	1.7	-0.1	-0.3
เช่าซื้อรถ	49,174	47,070	45,022	43,765	41,855	40,298	39,102	38,797
%YoY	-61.2	-61.4	-61.5	-60.5	-14.9	-14.4	-13.1	-11.4
การบริโภคส่วนบุคคล	70,016	68,189	69,366	68,955	69,014	69,560	70,028	70,269
%YoY	14.0	6.9	5.7	1.1	-1.4	2.0	1.0	1.9
อื่น ๆ	68	75	45	44	44	43	46.0	46.0
%YoY	-16.9	-11.3	-40.7	-36.2	-36.0	-42.1	2.0	2.0

ที่มา : ธนาคารแห่งประเทศไทย

คำอธิบาย

การแสดงผลอักษรกำกับข้อมูลอ้างอิงในรายงาน ดังนี้

%YoY หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนเดียวกันปีก่อน

%QoQ หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากไตรมาสก่อนหน้า

%MoM หมายถึง อัตราการเปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้า

r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล

n.a. (Not available) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล

E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ